
ATTO DD 463/A1714A/2025 DEL 09/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1714A - Infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali in agricoltura

OGGETTO: Approvazione dell’Elenco prezzi Agricoltura per l’anno 2025 per la valutazione e verifica dei
costi relativi alla realizzazione di opere e lavori in agricoltura. DGR n. 22-6548 del 2 marzo
2018.

Con la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  22-6548 del  2  marzo  2018,  intitolata  "Elenco prezzi  di
riferimento per opere e lavori soggetti a finanziamenti regionali per il settore agricolo. Disposizioni", è stato
introdotto  un  elenco  prezzi  specifico  per  il  settore  agricolo,  quale  strumento  utile  a  supporto  della
progettazione, valutazione e verifica dei costi  dei lavori agricoli.  In particolare, l'elenco riguarda i lavori
legati  allo  sviluppo rurale  finanziati  dai  fondi  agricoli  europei,  da  leggi  regionali,  nonché  quelli  per  il
ripristino  delle  strutture  e  infrastrutture  danneggiate  da  calamità  naturali  e  altre  eventuali  linee  di
finanziamento regionali per il settore agricolo. 

Contestualmente,  con lo  stesso provvedimento,  la  Giunta  regionale  ha incaricato la  Direzione regionale
Agricoltura di adottare un Elenco prezzi Agricoltura” (prezzario regionale Agricoltura) per opere e lavori in
ambito agricolo, nel rispetto dei seguenti criteri:

• i prezzi di riferimento entrano in vigore dal giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Piemonte;

• il prezzario è sottoposto a revisione e aggiornamento annuale da parte degli uffici competenti ed è adottato
tramite apposita determinazione dirigenziale;

• la validità dell’“Elenco prezzi Agricoltura” si estende fino al 31 dicembre di ogni anno, con possibilità di
utilizzo transitorio fino al 30 giugno dell’anno successivo per le istanze di finanziamento presentate entro
tale data;

vista  la  Determinazione dirigenziale  n.  460 del  17 aprile  2018,  avente  ad oggetto “Deliberazione della
Giunta regionale 2 marzo 2018, n. 22-6548. Costituzione del Gruppo di lavoro della Direzione Agricoltura
per coordinare i lavori propedeutici alla definizione del prezzario regionale per opere e lavori in materia
agricola” con la quale:
- è stato istituito, all’interno della Direzione Agricoltura, un Gruppo di lavoro incaricato di coordinare le
attività preliminari per la definizione dell’Elenco prezzi Agricoltura” (prezzario regionale Agricoltura) per
opere e lavori in materia agricola;
- è stato individuato, tra l’altro, tra i componenti del Gruppo, il Dirigente regionale responsabile pro tempore
competente in materia di infrastrutture, territorio rurale e calamità naturali in agricoltura, con il ruolo di
coordinatore del Gruppo stesso;

Pag 1 di 4



- è stato designato il  Settore regionale competente in materia di infrastrutture, territorio rurale, calamità
naturali  in  agricoltura,  come struttura  di  riferimento per  il  Gruppo di  lavoro,  delegandoloomissis anche
all’adozione del prezzario regionale per l’agricoltura;

preso atto che negli ultimi anni il comparto delle opere e lavori in agricoltura, analogamente ad altri settori
produttivi, è stato interessato da rapide e significative variazioni dei prezzi;

valutato di rivedere le modalità di aggiornamento del prezzario, avviando un intervento strutturato, articolato
secondo i seguenti criteri:
• Nuovo approccio metodologico:  è stato adottato un metodo di revisione ispirato a quello del Prezzario

Regionale  (ai  sensi  dell’allegato  I.14  del  D.Lgs.  36/2023),  con  l’introduzione  dell’analisi  per  le  voci
relative alle opere compiute.

• Revisione e razionalizzazione delle voci: sono state aggiornate le descrizioni delle voci dell’Elenco Prezzi
Agricoltura; eliminati eventuali doppioni e voci non più attuali.

• Integrazione con nuove voci: l’elenco è stato ampliato con nuove voci, anche sulla base di informazioni
tratte da prezzari recentemente revisionati di altre regioni, in particolare Emilia-Romagna e Marche.

Confronto con gli stakeholder. Considerata l’esigenza di un confronto ampio mediante:
• coinvolgimento del già citato Gruppo di lavoro,
• consultazione anche dei rappresentanti degli ordini professionali del settore,
• riunioni con la Rete delle Professioni Tecniche, organismo trasversale tra i diversi ordini tecnici.
L’utilizzo  di  tali  criteri  ha  permesso  di  raccogliere  un  punto  di  vista  plurale,  contribuendo  a  definire
un’impostazione dell’Elenco Prezzi Agricoltura più condivisa e rispondente alle esigenze del settore.

Considerato, inoltre, che con la Determinazione dirigenziale n. 438 del 31 maggio 2024, dal titolo “Reg. UE
1305/2013. Oneri per l’assistenza tecnica al PSR 2014-2022. Affidamento all’ente strumentale IPLA SpA del
servizio di  revisione,  aggiornamento e implementazione dell’elenco prezzi  della Direzione Agricoltura e
Cibo. Impegno di euro 36.600,00 sul capitolo 123842/2024. Accertamento di euro 36.600,00 sul capitolo di
entrata 37246/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026,  annualità 2024.  CIG. B1D10F27FF CUP
61E15001040009",  adottata  dal  Settore  Infrastrutture,  Territorio  rurale,  calamità  in  agricoltura,  è  stato
affidato a IPLA S.p.A., società in house della Regione Piemonte, l’incarico di revisione e implementazione
dell’Elenco Prezzi Agricoltura;

considerato inoltre che nel  capitolato tecnico allegato alla  suddetta  Determinazione dirigenziale 438 del
31/5/2024 vengono esplicitati i criteri e le modalità di ricerca dei prezzi e delle relative voci;

preso atto che IPLA ha svolto tale attività anche avvalendosi di professionalità aggiuntive, individuate come
funzionali al corretto svolgimento dell’incarico;

rilevato, infine, che l’attività è stata accompagnata da specifiche riunioni di lavoro tra IPLA, i professionisti
coinvolti e i referenti regionali, finalizzate ad affrontare le problematiche via via emerse, anche alla luce
della complessità del lavoro previsto.

Ritenuto pertanto, sulla base della documentazione trasmessa a conclusione delle attività sopra descritte, di:
• approvare  l’Elenco Prezzi  Agricoltura  per  l’anno 2025,  relativo  a  opere  e  lavori  in  ambito  agricolo,

ALLEGATO A (Prefazione) e ALLEGATO B (Elenco prezzi) parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento,  quale  strumento  utile  per  la  valutazione  e  verifica  dei  costi  di  realizzazione,  con
particolare riferimento: 
◦ agli interventi connessi allo sviluppo rurale finanziati da fondi europei agricoli e da leggi regionali,
◦ agli aiuti per il ripristino di strutture e infrastrutture danneggiate da calamità naturali,
◦ nonché  ad  eventuali  ulteriori  linee  di  finanziamento  attivate  tramite  fondi  regionali  per  il  settore

agricolo;

Pag 2 di 4



• disporre che i prezzi di riferimento contenuti nella proposta dell’Elenco Prezzi Agricoltura (ALLEGATO
B) entrino in vigore a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Piemonte;

• stabilire  che l’Elenco Prezzi  Agricoltura  abbia  validità  fino  al  31 dicembre 2025 e  che  possa essere
utilizzato in via transitoria fino al 30 giugno 2026, limitatamente alle istanze di finanziamento presentate
entro tale data.

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni";

ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso non sia soggetto a pubblicazione ai
sensi  dell’art.  26,  comma 1,  del  Decreto  legislativo  33/2013,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione
“Amministrazione  Trasparente”.  Il  presente  provvedimento,  infatti,  non  rientra  tra  quelli  soggetti  a
pubblicazione obbligatoria ai sensi della suddetta norma, in quanto non costituisce atto di affidamento, né
comporta la stipula di accordi o convenzioni, ma approva un documento tecnico (Elenco Prezzi Agricoltura)
di supporto alla progettazione e valutazione dei costi, privo di effetti negoziali diretti. 

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto il presente atto ha per oggetto l’approvazione
dell’Elenco Prezzi Agricoltura per l’anno 2025, quale strumento tecnico di supporto per la progettazione e la
verifica dei costi di opere e lavori in ambito agricolo.

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111  del  25
gennaio 2024. 

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• i criteri determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", con la
predetta  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  del  2  marzo  2018,  n.  22-6548  e  dato  atto
dell'osservanza di tali criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 dell'art.
6 della Legge Regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e
disposizioni in materia di semplificazione ";

• gli artt. 4 e 16 del Decreto legislativo 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• l'art.  17  della  Legge  regionale  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale ";

DETERMINA

- sulla base della documentazione trasmessa a conclusione delle attività sopra descritte, di:
• approvare  l’Elenco Prezzi  Agricoltura  per  l’anno 2025,  relativo  a  opere  e  lavori  in  ambito  agricolo,

Pag 3 di 4



ALLEGATO A (Prefazione) e ALLEGATO B (Elenco prezzi) parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento,  quale  strumento  utile  per  la  valutazione  e  verifica  dei  costi  di  realizzazione,  con
particolare riferimento: 
◦ agli interventi connessi allo sviluppo rurale finanziati da fondi europei agricoli e da leggi regionali,
◦ agli aiuti per il ripristino di strutture e infrastrutture danneggiate da calamità naturali,
◦ nonché  ad  eventuali  ulteriori  linee  di  finanziamento  attivate  tramite  fondi  regionali  per  il  settore

agricolo;
• disporre che i prezzi di riferimento contenuti nella proposta dell’Elenco Prezzi Agricoltura (ALLEGATO

B) entrino in vigore a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Piemonte;

• stabilire  che l’Elenco Prezzi  Agricoltura  abbia  validità  fino  al  31 dicembre 2025 e  che  possa essere
utilizzato in via transitoria fino al 30 giugno 2026, limitatamente alle istanze di finanziamento presentate
entro tale data.

- che il  presente provvedimento non comporta effetti  contabili  diretti  né effetti  prospettici sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato; 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1714A - Infrastrutture, territorio rurale, calamità naturali
in agricoltura)

Firmato digitalmente da Paolo Cumino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Prefazione2025.pdf 

 2. Elenco_prezzi_Agricoltura_2025.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-06-09T09:33:07+0200
	PAOLO CUMINO


		2025-06-10T00:01:55+0000
	Timestamp-1




